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Fælles indgang til sundhedsdata på vej
Regeringen og Danske Regioner samarbejder om udviklingen af en fælles
indgang til dataoverblik, vejledning og ansøgning om adgang til sundhedsdata
til forskning.
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Dansk sundhedsdata er i verdensklasse, men erhvervslivet har længe kritiseret at data er
for svært at tilgå. Snart bliver det måske lettere.

Regeringen og Danske Regioner samarbejder nemlig om at udvikle af en fælles indgang til
dataoverblik, vejledning og ansøgning om adgang til sundhedsdata til forskning.

Det skriver Sundhedsministeriet i en pressemeddelelse.

Initiativet indgår som en del af regeringens kommende life science-strategi, som bl.a. vil
have fokus på bedre brug af sundhedsdata til gavn for patienter, sundhedsvæsenet og life
science-industrien.

En fælles indgang til sundhedsdata til forskning

Den fælles indgang vil bestå af tre funktioner, som tilgås via en samlet hjemmeside:
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Datalandkort – et samlet digitalt overblik over danske sundhedsdatakilder og
dataansvarlige institutioner på statsligt og regionalt niveau.Datalandkortet udvikles i et
pilotprojekt i 2020-2021.

Vejledningsfunktion – bedre information og hurtigt svar på spørgsmål om rammer
og krav for ansøgning om adgang til sundhedsdata til forskning. Vejledningsfunktionen
udvikles i et pilotprojekt i 2021.

Ansøgningsportal – en fælles digital løsning for ansøgninger om forskningsbrug af
sundhedsdata på tværs af myndigheder på statsligt og regionalt niveau.
Ansøgningsportalen lanceres i første version i 1. kvartal 2021.

Initiativet ændrer ikke på de gældende regler, som sikrer, at oplysninger om danskernes
sundhed beskyttes. Forskningsaktører må fortsat kun få adgang til de sundhedsdata, som
er nødvendige for at udføre forskning eller statistik af væsentlig samfundsmæssig
betydning.

”Det er vigtigt, at vi sikrer overblik og smidige processer for adgang til at anvende danske
sundhedsdata til sundhedsforskning i verdensklasse. Det bidrager til udvikling af bedre
behandlingsmetoder og innovative løsninger til gavn for danske patienter, folkesundheden
og samfundet,” udtaler sundhedsminister Magnus Heunicke (S).


